

2024年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年5月10日

上場取引所 東

上場会社名 artience株式会社
コード番号 4634 URL <https://www.artiencegroup.com>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高島 悟
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員・グループ財務部長 (氏名) 有村 健志 (TEL) 03(3272)6002
四半期報告書提出予定日 2024年5月14日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家、証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第1四半期の連結業績(2024年1月1日~2024年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第1四半期	81,727	9.2	4,354	128.0	4,981	212.5	4,095	739.7
2023年12月期第1四半期	74,826	0.8	1,909	△32.2	1,594	△59.2	487	△84.6

(注) 包括利益 2024年12月期第1四半期 10,281百万円(18.3%) 2023年12月期第1四半期 8,690百万円(6.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第1四半期	77.23	77.20
2023年12月期第1四半期	9.20	9.19

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期第1四半期	457,907	263,846	55.3
2023年12月期	447,798	255,653	54.9

(参考) 自己資本 2024年12月期第1四半期 253,161百万円 2023年12月期 245,762百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	45.00	—	45.00	90.00
2024年12月期	—	—	—	—	—
2024年12月期(予想)	—	45.00	—	45.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年12月期の連結業績予想(2024年1月1日~2024年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	340,000	5.6	14,500	8.4	13,500	4.8	10,000	2.7	188.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年12月期 1 Q	58,286,544株	2023年12月期	58,286,544株
② 期末自己株式数	2024年12月期 1 Q	5,263,506株	2023年12月期	5,262,779株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年12月期 1 Q	53,023,249株	2023年12月期 1 Q	52,991,709株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 上記に記載した予想数値は、本資料発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

2. 決算補足資料は2024年5月10日（金）に当社ホームページに掲載いたします。

3. 当社は以下のとおり投資家向けの説明会を開催いたします。この説明会で使用する決算説明会資料につきましては、決算説明会開催前に当社ホームページにて掲載する予定です。

・ 2024年5月17日（金） 機関投資家・証券アナリスト向け決算説明会

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9
(重要な後発事象)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、一部の地域において弱さがみられるものの、持ち直しの動きが続いております。一方、世界的な金融引き締めや中国における不動産市場の停滞に伴う影響、中東地域をめぐる情勢、金融資本市場の変動の影響等、先行きは不透明な状況にあります。

このような環境のなかで当企業グループは、年度方針である「高収益既存事業群への変革」、「戦略的重点事業群の創出」、「経営基盤の変革」の実現に取り組んでまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は817億27百万円（前年同期比9.2%増）、営業利益は43億54百万円（前年同期比128.0%増）、経常利益は49億81百万円（前年同期比212.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は40億95百万円（前年同期比739.7%増）と、増収増益になりました。

セグメントごとの経営成績につきましては、次のとおりです。

① 色材・機能材関連事業

液晶ディスプレイカラーフィルター用材料は、中国や台湾での拡販が進んだことや、大型の液晶パネルの生産が増加傾向となり全体の出荷は増加しましたが、パソコン用などの中小型パネル向けは低迷が続きました。

プラスチック用着色剤は、海外で太陽電池用は好調に推移しましたが、事務機器用が低調で、国内でも建材用や産業資材用が伸び悩みました。

インクジェットインキは、需要の増加に伴い海外を中心に販売が拡大しました。車載用リチウムイオン電池材料は、EV需要の鈍化により伸び悩みましたが、今後の需要増加に対応する設備の増強が進みました。

これらの結果、当事業全体の売上高は201億40百万円（前年同期比7.6%増）、営業利益は7億86百万円（前年同期比45.1%増）と、増収増益になりました。

② ポリマー・塗加工関連事業

塗工材料は、スマートフォンやモバイル端末用の生産が立ち上がり、導電性接着シート等の機能性フィルムが好調に推移しました。また、半導体関連材料の開発品が一部実績化となりました。

粘着剤は、国内ではラベル用やディスプレイ用が伸び悩みましたが、海外では設備増強による拡販が進み堅調に推移しました。接着剤は、包装用が国内や東アジアでは伸び悩んだものの東南アジアやインドでは販売が拡大し、工業用はリチウムイオン電池向けが顧客の稼働拡大に伴い好調でした。

缶用塗料は、国内では飲料缶用が堅調に推移し、海外でも水産加工物向けの製缶需要の増加や前期に実施したタイの塗料メーカー買収効果もあり、伸長しました。

これらの結果、当事業全体の売上高は198億94百万円（前年同期比14.8%増）、営業利益は13億26百万円（前年同期比64.9%増）と、増収増益になりました。

③ パッケージ関連事業

リキッドインキは、国内では、コンビニ向けは堅調でしたが、物価上昇による買い控えから食品関連向けや詰め替え包材向けの出荷は低調に推移しました。段ボール用は、水産加工物の輸出減少や震災等により青果物の動きが鈍く低調でした。

海外では、中国で消費の低迷により伸び悩みましたが、東南アジアやインド、米国等では需要が堅調でしたことに加え、韓国で環境に配慮した水性インキの拡販が進みました。

グラビアのシリンダー製版事業は、包装用が買い控えによる商品数の減少もあり改版需要が低迷し、エレクトロニクス関連の精密製版も回復の兆しはみられるものの低調でした。

この事業環境のなか価格改定の効果があり、当事業全体の売上高は213億75百万円（前年同期比5.7%増）、営業利益は11億79百万円（前年同期比69.2%増）と、増収増益になりました。

④ 印刷・情報関連事業

国内では、情報系印刷市場の構造的な縮小が継続し、チラシや広告、出版向けは低調に推移しましたが、事業構造の変革によるコストダウンや原材料値上りに対する価格の見直しにより、利益面での改善が進みました。また機能性インキは、紙器パッケージ向けで消費者の買い控えの影響を受けたものの、省エネルギー対応の高感度UVインキが伸長しました。

海外では、中国で市況は低迷したものの教材向けの販売が拡大し、東南アジアでも紙器パッケージ向けが堅調でした。また、欧州や米国でもLEDや省エネルギー対応のUVインキの販売が好調に推移しました。

これらの結果、当事業全体の売上高は198億82百万円（前年同期比11.2%増）、営業利益は10億69百万円（前年同期は1億41百万円の営業損失）と、増収増益になりました。

⑤ その他

上記のセグメントに含まれない事業や、持株会社であるartienceによる役務提供などを対象にしています。当第1四半期累計期間においては、売上高は13億68百万円（前年同期比6.9%減）、営業利益は2百万円（前年同期比77.3%減）と、減収減益になりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は4,579億7百万円で、前連結会計年度末より101億9百万円増加しました。負債は1,940億61百万円で、前連結会計年度末より19億16百万円増加しました。純資産は2,638億46百万円で、前連結会計年度末より81億92百万円増加しました。

当第1四半期連結会計期間末日の為替レートが前連結会計年度末日の為替レートに比べ、円安外貨高に振れたため、海外子会社で保有する資産、負債及び為替換算調整勘定が増加しました。また、海外での設備増強に伴い有形固定資産が増加しました。さらに、日本国内の株価上昇を反映し、投資有価証券及びその他有価証券評価差額金が増加しました。一方、法人税や配当金の支払いに伴い現金及び預金は減少しました。なお、一部の短期借入金を返済し、新規資金調達を実施したため、長期借入金及び固定負債「その他」が増加しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年12月期の通期業績予想につきましては、2024年2月14日に発表した予想数値に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	57,917	55,689
受取手形及び売掛金	102,930	104,816
有価証券	65	85
商品及び製品	37,714	39,546
仕掛品	722	1,584
原材料及び貯蔵品	26,282	26,464
その他	6,224	6,194
貸倒引当金	△944	△1,012
流動資産合計	230,911	233,369
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	117,331	119,489
減価償却累計額	△74,044	△75,625
建物及び構築物(純額)	43,286	43,863
機械装置及び運搬具	174,680	178,634
減価償却累計額	△144,890	△147,632
機械装置及び運搬具(純額)	29,789	31,002
工具、器具及び備品	28,542	28,994
減価償却累計額	△23,472	△23,859
工具、器具及び備品(純額)	5,070	5,135
土地	30,802	31,195
リース資産	8,190	8,631
減価償却累計額	△2,581	△2,791
リース資産(純額)	5,608	5,839
建設仮勘定	19,700	23,371
有形固定資産合計	134,258	140,408
無形固定資産	5,290	5,339
投資その他の資産		
投資有価証券	63,874	65,095
退職給付に係る資産	8,410	8,546
繰延税金資産	3,323	3,365
その他	2,027	2,163
貸倒引当金	△298	△380
投資その他の資産合計	77,337	78,790
固定資産合計	216,886	224,537
資産合計	447,798	457,907

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	67,075	69,200
短期借入金	36,542	26,836
未払法人税等	1,579	1,386
その他	18,756	19,323
流動負債合計	123,953	116,747
固定負債		
社債	10,000	10,000
長期借入金	40,161	46,044
繰延税金負債	13,563	13,464
環境対策引当金	118	108
退職給付に係る負債	1,878	2,012
資産除去債務	34	34
その他	2,434	5,649
固定負債合計	68,191	77,313
負債合計	192,144	194,061
純資産の部		
株主資本		
資本金	31,733	31,733
資本剰余金	32,468	32,468
利益剰余金	156,381	158,090
自己株式	△10,615	△10,617
株主資本合計	209,967	211,674
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	19,845	20,637
為替換算調整勘定	14,809	19,815
退職給付に係る調整累計額	1,139	1,033
その他の包括利益累計額合計	35,794	41,486
新株予約権	45	45
非支配株主持分	9,845	10,639
純資産合計	255,653	263,846
負債純資産合計	447,798	457,907

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
売上高	74,826	81,727
売上原価	60,976	64,157
売上総利益	13,849	17,570
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	1,772	1,934
給料及び手当	3,122	3,405
賞与	642	652
福利厚生費	772	814
減価償却費	448	478
研究開発費	908	913
その他	4,272	5,017
販売費及び一般管理費合計	11,940	13,215
営業利益	1,909	4,354
営業外収益		
受取利息	67	108
受取配当金	32	26
持分法による投資利益	-	20
為替差益	188	655
正味貨幣持高に係る利得	-	569
その他	186	122
営業外収益合計	474	1,503
営業外費用		
支払利息	436	565
持分法による投資損失	12	-
正味貨幣持高に係る損失	104	-
その他	237	310
営業外費用合計	790	875
経常利益	1,594	4,981
特別利益		
固定資産売却益	96	7
その他	13	0
特別利益合計	109	7
特別損失		
固定資産除売却損	34	85
投資有価証券売却損	297	-
子会社株式売却損	-	85
事業構造改善費用	290	-
その他	103	55
特別損失合計	726	226
税金等調整前四半期純利益	977	4,762
法人税、住民税及び事業税	673	970
法人税等調整額	△118	△323
法人税等合計	554	647
四半期純利益	423	4,115
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△64	20
親会社株主に帰属する四半期純利益	487	4,095

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
四半期純利益	423	4,115
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,613	791
為替換算調整勘定	2,307	5,385
退職給付に係る調整額	△89	△105
持分法適用会社に対する持分相当額	435	93
その他の包括利益合計	8,267	6,165
四半期包括利益	8,690	10,281
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,572	9,786
非支配株主に係る四半期包括利益	117	494

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注3)
	色材・ 機能材 関連事業	ポリマー・ 塗加工 関連事業	パッケージ 関連事業	印刷・情報 関連事業	計				
売上高									
外部顧客への売上高	18,439	17,291	20,054	17,870	73,656	1,169	74,826	—	74,826
セグメント間の内部 売上高又は振替高	270	33	161	6	471	299	770	△770	—
計	18,709	17,325	20,215	17,876	74,127	1,469	75,597	△770	74,826
セグメント利益又は 損失(△)	542	804	697	△141	1,901	12	1,913	△4	1,909

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない原料販売等の事業セグメントや、当社が親会社として行うその他の収益を稼得する事業活動であり、役員提供等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△4百万円は、セグメント間取引消去等であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					その他	調整額	合計
	色材・ 機能材 関連事業	ポリマー・ 塗加工 関連事業	パッケージ 関連事業	印刷・情報 関連事業	計			
減損損失	290	—	—	—	290	—	—	290

(注) 「色材・機能材関連事業」に係る減損損失290百万円は四半期連結損益計算書上、「事業構造改善費用」としております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注3)
	色材・ 機能材 関連事業	ポリマー・ 塗加工 関連事業	パッケージ 関連事業	印刷・情報 関連事業	計				
売上高									
外部顧客への売上高	19,624	19,856	21,166	19,875	80,522	1,205	81,727	—	81,727
セグメント間の内部 売上高又は振替高	515	37	209	7	770	162	932	△932	—
計	20,140	19,894	21,375	19,882	81,292	1,368	82,660	△932	81,727
セグメント利益	786	1,326	1,179	1,069	4,362	2	4,364	△10	4,354

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない原料販売等の事業セグメントや、当社が親会社として行うその他の収益を稼得する事業活動であり、役員提供等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額△10百万円は、セグメント間取引消去等であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(自己株式の消却)

当社は、2024年5月10日開催の取締役会において、会社法第178条の規定に基づく自己株式の消却を行うことを以下のとおり決議いたしました。

自己株式消却の内容

- | | |
|----------------|-------------------------------------|
| 1. 消却する株式の種類 | 当社普通株式 |
| 2. 消却する株式の総数 | 5,000,000株 (消却前の発行済株式総数に対する割合8.58%) |
| 3. 消却予定日 | 2024年5月31日 |
| 4. 消却後の発行済株式総数 | 53,286,544株 |